
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка- детский сад № 182 «Солнечный город» 

ПРИКАЗ 

03. 09. 2021 г: № 7/1 Д 

«Об организации в МАДОУ групп казачьей направленности» 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодёжной 

политики Краснодарского края от | сентября 2016 года № 4177/76, «Об 

утверждении положения о классах и группах казачьей направленности в 

образовательных организациях Краснодарского края», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о группах казачьей направленности в МАДОУ МО г. 
Краснодар «Центр — детский сад № 182» согласно приложению | к 

настоящему приказу. 

. Создать группы казачьей направленности из обучающихся старшей группы 
№ 8 и подготовительной к школе группы № 10. 

. Назначить координатором деятельности групп казачьей направленности 
старшего воспитателя Сыресину О. В. 

. Заключить договор о сотрудничестве МАДОУ МО г. Краснодар «Центр — 

детский сад № 182» с Хуторским казачьим обществом «Прикубанский 

курень» до 19.09.2021 г. 

Разработать и утвердить план совместной деятельности с Хуторским 
казачьим обществом «Прикубанский курень» на 2021-20221 учебный год до 
19. 09. 2021 г. 

. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий МАДОУ МО 228 ея 7 

г. Краснодар «Центр — детский сад № 182» СИйну/ х Г. Г. Игнатова 

А



  

2 

Приложение к приказу № /{/^Д от 03.09.2021 г. 

МАЛДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 182» 

ПРИНЯТО: УТВЕРЖДЕНО: 

Педагогическим советом МАДОУ МО Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар 

— детбкий сад № 182» г. Краснодар «Центр — детский сад № 182» «Це 

Протокол № 1 от 31.08.2021 г. 

    

СОГЛАСОВАНО: \ .&) 
Советом родителей МАДОУ МО “2. 7 

г. Краснодар «Центр — детский сад № 182» . 

Протокол № 2 от 03.09.2021 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о группах казачьей направленности в 

МАДОУ МО г. Краснодар «Центр — детский сад № 182» 

1. Общие положения 

1.1. Положение о группах казачьей направленности в МАДОУ МО 

г. Краснодар «Центр-детский сад № 182» (далее по тексту — МАДОУ) 

разработано на основании приказа министерства образования, науки и 

молодёжной политики Краснодарского края от 1 сентября 2016 года № 4177/76, 

«Об утверждении положения о классах и группах казачьей направленности в 

образовательных организация Краснодарского края», вы целях 

совершенствования работы по обучению и воспитанию на основе историко- 

культурных традиций кубанского казачества, патриотического, духовно- 

нравственного воспитания обучающихся МАДОУ и регулирует основные 

вопросы организации и деятельности группы казачьей направленности в 

МАДОУ. 

1.2. Основной целью организации группы казачьей направленности в 

МАДОУ является приобщение обучающихся к казачьему укладу жизни, 

патриотическое и духовное воспитание на основе историко-культурных 

традиций казачества. 

1.3. Для достижения основной цели выполняются следующие задачи: 

— создание нормативно-правовой и организационно-методической базы, 

обеспечивающей функционирование групп казачьей направленности; 

 



  

= 
э 

— амплификация развивающей предметно-пространственной среды МАДОУ, 

направленной на приобщение обучающихся к казачьему укладу жизни на 

Кубани. 

— обеспечение преемственности воспитания участников образовательных 
отношений всех уровней на основе историко-культурных традициях 
кубанского казачества. 

2. Организация деятельности группы казачьей направленности в 

МАДОУ 

2.1. Открытие группы казачьей направленности в МАДОУ 

осуществляется приказом заведующего с согласия и по инициативе участников 
образовательных отношений родителей (законных — представителей) 

обучающихся и Хуторским казачьим обществом «Прикубанский курень». 

2.2. Открытие группы казачьей направленности в МАДОУ 

осуществляется при наличии учебно-методических, материальных, кадровых, 
электронных ресурсов. 

2.3. Формирование группы казачьей направленности МАДОУ 

осуществляется из числа детей старшего дошкольного возраста, обучающихся 
по Образовательной программе дошкольного образования (далее по тексту — 
ОП ДО) МАДОУ, в вариативную часть которой входит (региональный 
компонент) парциальная программа «Юные казачата», направленная на 
патриотическое и духовно-нравственное воспитание обучающихся на основе 
историко-культурных традиций казачества. 

2.4. Освоение программы «Юные казачата» осуществляется с согласия 

родителей (законных представителей) обучающихся. (Приложение 1.) 

3. Организация воспитательно-образовательной деятельности в 

группе казачьей направленности в МАДОУ 

3.1. Воспитательно-образовательная деятельность в группе казачьей 
направленности осуществляется через: 

— освоение парциальной программы «Юные казачата», разработанной на 
основе историко-культурных традиций кубанского казачества в рамках ОП 

ДО МАДОУ; 

— систему воспитательной работы, направленной на приобщение обучающихся 

к казачьему укладу жизни на Кубани; 

— участие в мероприятиях физкультурно-спортивной, патриотической, 

художественно-эстетической направленности в тесном взаимодействии с 
Хуторским казачьим обществом «Прикубанский курень».



  

  

4 

4. Документация группы казачьей направленности 

4.1. В ведение документации группы казачьей направленности входит 

нормативно-правовые акты: 

— согласие родителей (законных представителей) обучающихся; 

приказ об открытии группы казачьей направленности; 

положение о группах казачьей направленности в МАДОУ; 

парциальная программа «Юные казачата»; 

договор о сотрудничестве с Хуторским казачьим обществом «Прикубанский 
курень». 

план совместной деятельности с Хуторским казачьим обществом 
«Прикубанский курень».


